索引号：
11220000013544357T/2005-

00070
分类： 行政权力;通知

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2005 年 11 月 14 日

标题： 吉林省人民政府办公厅关于印发下放经济社会管理权限操作办法的通知

发文字号： 吉政办发〔2005〕46 号 发布日期： 2005 年 11 月 14 日

吉林省人民政府办公厅关于印发

下放经济社会管理权限操作办法的通知

吉政办发〔2005〕46 号

各市(州)、县(市)人民政府,省政府各厅委,各直属机构:

   《关于下放经济社会管理权限的操作办法》已经省政府同意,现印发给你

们,请认真按照执行。

  吉林省人民政府办公厅

  二○○五年十一月十四日

  关于下放经济社会管理权限的操作办法

  为推进放权工作有序进行,规范行使下放权限,确保下放的权限落到实处,真

正发挥促进县域经济社会发展的积极作用,特制定本办法。

  一、公布目录

  在省政府网站上公布《吉林省人民政府关于第二批向县(市)下放经济社会

管理权限的决定》(吉政发〔2005〕33 号)、《省直部门第二批向县(市)下放经
济社会管理权限项目目录》以及本办法。同时,由省扩权领导小组举行新闻发布

会,通报放权工作情况;并在吉林人民广播电台、吉林电视台、吉林日报等媒体

和公众网络上对放权工作进行宣传。

  二、放权时限

  省直部门在放权决定实施之日起 15 个工作日内,制定并下发本部门放权工
作实施细则。30 个工作日内完成与县(市)的业务对接及培训工作;县(市)政府

在放权决定实施之日起,30 个工作日内形成承接下放管理权限实施指导意见,35

个工作日内形成具体的操作细则。所有下放权限进入政务大厅(行政服务中心)

实行一站式办公,没有建立政务大厅的县(市)也要设立临时集中办公场所。

  三、放权形式

  下放的经济社会管理权限区分不同权属和设定文件层级,采取取消、暂停执

行、下放、授权、委托、分级管理、改变管理方式等形式进行放权。

  (一)取消是指省直部门不再行使该项行政审批,由公民、法人和社会组织自
我管理。取消收费项目是指任何部门不再收取该项费用。

  (二)暂停执行是指国家规定实施管理的权限,在我省从未发生过或者由于情

况发生变化,继续执行不利于经济社会的快速发展,暂时不宜取消,这样的权限暂
不实施管理。

  (三)下放是指原由省直部门行使的某项权限全部下放给县(市),县(市)依法
自主行使权限,独立承担行使该项权限引起的法律责任。

  (四)授权是指将规定应由省直部门行使的权限授予县(市)行使,被授权的县

(市)部门独立承担行使该项权限引起的法律责任,但其权属仍归省直部门。县
(市)行使权限需向上级行政机关备案。

  (五)委托是指将规定原由省直部门行使的权限委托县(市)以省直部门的名

义行使。省直部门对县(市)行使委托权限的行为进行监督,并承担县(市)在委托
范围内行使被委托权限引起的法律责任。省直部门应采取有效措施对县(市)被

委托权限的行使进行监管。

  (六)分级管理是指原由省直部门全部直接行使的权限,按照不同数量、等级

或范围由省与市(州)、县(市)分别行使,双方在各自的权限内行使权限,并分别

独立承担行使权限引起的法律责任。

  (七)改变管理方式是指原由省直部门负责审批的事项,交由社会中介机构或

行业组织进行自主管理;原按行政事业性收费管理转变为按经营性收费管理办法

进行管理。

  四、指导监督

  省扩权工作领导小组负责下放权限的指导协调工作。在放权决定实施之日

起 3 个工作日内,协调省法制办完成并发放《行政审批管理权限授权书》和《行

政审批管理权限委托书》样本;15 个工作日内协调省直部门和县(市)政府,完成

《行政审批管理权限授权书》和《行政审批管理权限委托书》的下发工作;30

个工作日内指导相关机构完成放权工作的公示、对接和培训工作,并对放权进展
情况进行调研,反馈放权工作落实情况。

  省软环境办负责对放权过程中省直部门和县(市)政府及相关部门不作为进

行监督检查;省政务公开协调办负责对县(市)承接的审批权力进入政务大厅(行
政服务中心)实行一站式集中办公情况进行指导和监督;省法制办负责对各级政

府部门行使经济社会管理权限是否违法、违规进行监督;省政府督查室负责对放

权工作的对接、培训工作进行监督和检查;省扩权领导小组办公室要进一步完善

工作制度、考核制度和奖惩制度。省级行政机关对下级机关执行下放的管理权

限负有指导和监督的职责。省直部门及县(市)政府部门对实施过程中遇到的困

难和问题及时向省扩权领导小组办公室汇报。

  本操作办法原则上适用于第一次放权事项。